
 

 

 

PROVINCIA DI FERRARA 
Settore 3 Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale  

e Mobilità  

Servizio Mobilità e Viabilità 

 

BANDO DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA VIABILITÀ PROVINCIALE IN SITUAZIONI DI 

EMERGENZA, A SEGUITO DI INCIDENTI O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLA 

SEDE STRADALE E RELATIVE PERTINENZE 
 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Provincia di Ferrara, Largo Castello 1 - 44121 

Ferrara, Codice NUTS: ITH56 - Italia - Punto di contatto: Settore Appalti, Gare e Patrimonio - Tel. 

0532299457-464-438 - E-mail ufficio.contratti@provincia.fe.it - Indirizzo Internet e del profilo del 

committente: www.provincia.fe.it - PEC: provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it. 

 

2. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Autorità regionale o locale - Principali 

settori di attività: servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

 

3. ACCESSO AI DOCUMENTI DI GARA: Per l’espletamento della presente procedura la Provincia 

di Ferrara si avvale del Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma 

autonoma (SATER) accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/. Tramite tale sito 

si accederà alla procedura e alla documentazione di gara. La documentazione di gara è inoltre 

reperibile, solo per la consultazione, sul profilo del committente della Provincia di Ferrara 

all’indirizzo: http://www.provincia.fe.it/. 

 

4. DESCRIZIONE DELLA CONCESSIONE: Procedura aperta per l’affidamento in concessione del 

servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità provinciale in situazioni di 

emergenza, a seguito di incidenti o versamenti di materiali sulla sede stradale e relative pertinenze.  

L’appalto ha durata iniziale di mesi 24 decorrenti dalla data di consegna del servizio, con opzione di 

rinnovo per uguale periodo riservata alla Provincia.  

L’importo stimato per l’appalto in oggetto è pari ad Euro 1.600.000,00 fuori campo IVA, comprensivo 

delle opzioni di rinnovo e proroga. Il predetto importo è stato stimato al mero fine di dimensionare i 

requisiti di partecipazione alla gara e la cauzione definitiva.  

Il corrispettivo del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, a seguito di incidente 

o sinistro, mediante pulizia e bonifica della sede stradale e delle relative pertinenze sulla intera rete 

viaria di competenza della Provincia di Ferrara, sarà costituito, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. c) 

dell’allegato I.1 e degli artt. 177 e seguenti del Codice, unicamente dal diritto di gestire i servizi 

oggetto del contratto, con assunzione in capo al concessionario del rischio operativo legato alla 

gestione. 

Per il dettaglio vedi Capitolato speciale d’appalto. 

 

5. Codici CPV. 90611000-3 Servizi di pulizia stradale. 

 



6. CODICE NUTS per il luogo principale di esecuzione delle concessioni di servizi: ITH56 (comuni 

vari della Provincia di Ferrara). 

 

7. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: vedi disciplinare di gara. 

 

8. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla 

base dei soli criteri qualitativi ai sensi dell’art. 108, commi 2 lett. c) e 5 del D.Lgs. 36/2023 mediante 

l’applicazione dei criteri di valutazione indicati nel disciplinare di gara. 

 

9. ORGANO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: T.A.R. dell’Emilia-

Romagna, strada Maggiore, 53 - 40125 Bologna - Italia, Indirizzo Internet: http://www.giustizia-

amministrativa.it. 

 

10. TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: 16/04/2024 ore 23:59 

 

11. INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: piattaforma SATER di Intercent-ER 

all’indirizzo: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it 

 

12. DATA, ORA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: ore 10:00 del giorno 18/04/2024 in 

modalità informatica su piattaforma SATER di Intercent-ER. 

 

13. ALTRE INFORMAZIONI: Determina a contrarre n. 320 del 28/02/2024. La presente procedura 

di gara è interamente svolta tramite il sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna, 

SATER, accessibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-romagna.it e conforme alle 

prescrizioni dell’art. 44 del D.Lgs. 36/2023 e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

n. 148/2021.  

Lo scambio di informazioni tra la Provincia di Ferrara e gli operatori economici avverrà solamente 

per via elettronica tramite il Sistema Informatico per le Procedure Telematiche di Acquisto. 

Per quanto ivi non indicato si rinvia al disciplinare di gara. 

Il Responsabile unico del progetto è l’Ing. Dario Vinciguerra, Responsabile del Servizio Mobilità e 

Viabilità della Provincia di Ferrara. 

 
Il Responsabile unico del progetto 

Responsabile Servizio Mobilità e Viabilità  

Ing. Dario Vinciguerra 
Documento informatico firmato digitalmente 

 


